
 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 11 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 11 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 11 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 11 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 11 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 11 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 7 de 11 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 8 de 11 

 

 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

Processo Licitatório n°. 087/2019. Pregão Presencial nº. 049/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
Elaboração do Plano de Recuperação de Área Degradada pela Disposição de Resíduos Sólidos Urbanos - PRAD, incluindo 
estudos preliminares ao projeto como sondagem, ensaio de permeabilidade do solo e levantamento planialtimétrico para 
Desativação de área de disposição de resíduos sólidos no Município de Córrego Fundo/MG. Sessão às 12hs30min do dia 
25/09/2019. Local: Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/MG.  Informações e editais: site 
www.corregofundo.mg.gov.br, pregoescorregofundo@gmail.com ou pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo, 10 de 
setembro de 2019. Romário José da Costa - Pregoeiro Municipal. 
__________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019 Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
dezenove, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio 
devidamente constituída pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 074/2019, para o ato da Sessão do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 046/2019, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de concreto usinado para uso 
das Secretarias Municipais do Município de Córrego Fundo/MG. Mostrou interesse em participar do referido certame, 
apresentando-se para credenciamento no horário indicado a seguinte empresa: BRITAMIL BRITA, CONCRETO E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 17.192.048/0004-94, com sede administrativa à 
Rodovia Antiga BR-354, km 478,1, Jardim Esplanada, na cidade de Arcos/MG, CEP: 35.588-000. Neste ato, representada 
por Lili José de Araújo, pessoa física inscrita no CPF: 048.888.136-63, residente e domiciliado à Rua Dr. Lilian Bernardes 
Borges, nº 351, Bairro Novo Eldorado, na cidade de Arcos/MG, CEP: 35.588-000. Sendo o telefone da empresa: (37) 9 
9965-2672 e e-mail: arcos@britamil.com.br. A licitante não comprovou a qualidade de ME/EPP nesta fase, portanto, não 
usufruirá dos benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 (proposta 
comercial) e 03 (habilitação). Em seguida, passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial. Após 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorregofundo@gmail.com


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 9 de 11 

 

análise verificou-se que a proposta da licitante BRITAMIL BRITA, CONCRETO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
atendeu a todas exigências do edital. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de lances verbais. Após esta etapa, os lances 
apresentados foram conforme relatório denominado “Resultado da Apuração” composto de 01 (uma) página. Em análise do 
último lance/preço apresentado e o termo de referência, constatou-se que o último lance apresentado na sessão se encontra 
dentro do preço que vem sendo praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço definido para esta 
licitação, sendo a licitante: BRITAMIL BRITA, CONCRETO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA declarada previamente 
vencedora do certame. Em seguida, passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e, após minuciosa análise da 
documentação, constatou-se que a documentação apresentada pela licitante BRITAMIL BRITA, CONCRETO E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA estava em pleno acordo com o Edital, portanto, foi declarada habilitada. Ressalta-se que a 
autenticidade das certidões digitais será conferida imediatamente após o encerramento da sessão. Visando cumprir a 
publicidade, cópia desta ata será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Córrego Fundo, bem como será 
disponibilizada a todos que a solicitarem. Diante disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a 
renúncia expressa da licitante, sobre a intenção de recorrer da decisão, o Pregoeiro delibera por adjudicar o objeto/itens ao 
licitante vencedor de acordo com o relatório “Resultado da Apuração” anexo. Pautando-se pelo princípio da celeridade, a 
licitante será intimada de quaisquer decisões pelo e-mail supra. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a 
sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Romário José da Costa 
Pregoeiro Aureci Cristina de Faria Borges Membro Kellen Kariny e Silva Membro Juliana Costa Khouri Membro 
REPRESENTANTE DAS LICITANTES PRESENTES: BRITAMIL BRITA, CONCRETO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 17.192.048/0004-94 Lili José de Araújo CPF: 048.888.136-63 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

PROCURADORIA 

DECRETO Nº 3.765 DE 02 DE JULHO DE 2019. "Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Córrego Fundo Minas Gerais." A Prefeita de Córrego Fundo, Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu art. 91, inciso I, alínea "a"; DECRETA: Art. 1º - Nos termos 
da Lei Municipal nº 723 de 24 de setembro de 2018, os membros abaixo relacionados ficam nomeados para compor o 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Córrego Fundo Minas Gerais: 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 10 de 11 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas a disposições em contrário. Córrego Fundo, 02 
de julho de 2019. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

LEI N° 741 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 "ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 4º, DA LEI N° 690/2017 QUE 
ESTABELECE NOVOS PARÂMETROS DE COFINANCIAMENTO MUNICIPAL DO COMPONENTE HOSPITALAR DA 
REDE RESPOSTA HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA." ÉRICA MARIA LEÃO COSTA, PREFEITA DE 
CÓRREGO FUNDO/MG FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 
1º - O Parágrafo único, do artigo 4º da Lei Municipal nº 690 de 28 de agosto de 2017, passa a vigorar com a seguinte 
redação: Art. 4º - ................................................................... PARÁGRAFO ÚNICO - o Município disponibilizará 
mensalmente o valor de até R$6.290,00 (seis mil, duzentos e noventa reais), a ser depositado em conta-corrente de 
titularidade do hospital SANTA CASA DE CARIDADE DE FORMIGA, entidade privada filantrópica, conveniada ao SUS, 
inscrita no CNPJ 20.499.893/0001-79, até o 25° dia de cada mês, para o cofinanciamento de que trata essa Lei. Art. 2º - 
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Município de Córrego Fundo/MG, 
11 de setembro de 2019. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Secretaria Municipal de Saúde 
Titular:  Douglas Luis de Araújo 

Suplente: Fernanda Mendonça de Almeida 

Secretaria Municipal de Educação Titular: Cíntia Mara dos Anjos 

Suplente: Márcia Geralda da Silveira Ribeiro 

Secretaria Municipal de Políticas Sociais Titular: Alessandra Fonseca 

Suplente: Fabiano de Castro 

Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento Titular: Misley Aparecida da Cunha 

Suplente: Taísa Carolina da Silveira 

Associação dos Artesãos e Produtores Caseiros de Córrego Fundo Titular: Eliana Cândida da Silveira Faria  

Suplente:Neurimar José Pinto 

Associação dos Produtores Rurais de Córrego Fundo do Meio e 
Córrego Fundo de Baixo 

Titular: Mônica Inês Leal 

Suplente: José Geraldo Leal 

Conselho Municipal de Assistência Social Titular: Maria Madalena do Couto 

Suplente: Josiane Soares Barbosa 

Lar São Vicente de Paulo Titular: Samuel de Faria 

Suplente: Deivison Alaer da Silva 

Associação de Deficientes de Córrego Fundo/MG - APEC (Associação 
de Pessoas Especiais Corregofundense) 

Titular: Elisângela Cristina da Silva 

Suplente: Adilson Nonato da Silveira 

Associação Tatame do Bem Titular: Aureci Cristina de Faria Borges 

Suplente: Flávio da Silva 

Pastoral da Criança de Córrego Fundo - MG Titular: Maria Lúcia de F. Silva 

Suplente: Sílvia de Fátima Gonçalves 

Conselho Municipal de Saúde Titular: Keli Cristina da Silva 

Suplente: Silvania Cristina de Oliveira 

Associação Corregofundense de Futebol Titular: Luiz Edicarlos Leal 

Suplente: Jucélia Rejane de Faria Leal 

Rotary Clube de Córrego Fundo/MG Titular: Silmar Aparecida Neves Leal 

Suplente: Nilza Augusta de Oliveira Silva 

Centro Comunitário Rural de Falhas Titular: Janice de Fátima Brito Silva 

Suplente: Anivaldo Luiz de Brito 

Público assistido do Centro de Referência de Assistência Social - 
CRAS 

Titular: Maria Aparecida de Castro 

Suplente: Maria Cristina Leal 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de setembro de 2019 - EDIÇÃO: 393 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 11 de 11 

 

EDUCAÇÃO 

Extrato de Convênio 04/19 Objeto: O objeto do presente convênio tem por objetivo facilitar o acesso de estudantes carentes 
do Município de Córrego Fundo, Estado de Minas Gerais a cursos de nível superior. Convenente: Município de Córrego 
Fundo Conveniada: Fundação Educacional de Formiga- MG- FUOM Valor estimado: Para o exercício de 2019 é de 
R$30.510,10 (Trinta mil, quinhentos e dez reais e dez centavos).  Prazo de vigência: 31/12/19. Publique-se Córrego Fundo, 
11 de Setembro de 2019 Érica Maria Leão Costa Prefeita Municipal 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-09-11T15:26:54-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




